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samt tilrettelæggelse og afholdelse af eksamen. 
Forslaget om etablering af teknonomkursus som 
permanent uddannelse medfører ingen ændringer i 
tilskudsgrundlaget og kun mindre merudgifter i 
øvrigt. 

a. Administrative konsekvenser 
I medfør af den hidtil gældende ordning for 

merkonomkurserne, jfr. bekendtgørelse af 17. sep- 
tember 1968, har spørgsmål om godkendelse af 
lærere, stillingtagen til adgangskrav til kursus, op- 
gaverne i forbindelse med tilrettelæggelse og afhol- 
delse af eksamen samt en række andre generelle 
spørgsmål vedrørende kurserne været varetaget af 
uddannelsesnævnet. Uddannelsesnævnets formand 
og nævnets forretningsudvalg har endvidere vare- 
taget inspektøropgaverne uden udgift for staten, 
medens eksamenssekretariatsopgaverne er blevet 
varetaget af et af nævnet oprettet eksamenssekreta- 
riat, og udgifterne hertil har været afholdt af delta- 
gerbetalingen. Endvidere er der tilknyttet et antal 
fagledere til merkonomkurserne. Fagledernes op- 
gave er at yde faglig rådgivning over for såvel ud- 
dannelsesnævnet som undervisningsministeriet og 
skolerne. Der er for tiden tilknyttet i alt 46 fagle- 
dere, fordelt med 2 fagledere pr. grundfag og fra 2 
til 6 fagledere pr. speciale. Undervisningsministeri- 
et har i de senere år udpeget de pågældende, men 
ordningen har været finansieret af deltagerbetalin- 
gen. Faglederordningen andrager for tiden ca. 
1.750 timer årligt, fordelt med ca. 38 timer pr. fag- 
leder. 

Tilrettelæggelse af prøverne i forbindelse med 
teknonomkurserne har i forsøgsperioden været 
varetaget af undervisningsministeriet, og 84 pet. af 
udgifterne herved er blevet afholdt af staten, resten 
af deltagerbetalingen. Det administrative og pæda- 
gogiske tilsyn m. v. for teknonomkurserne er i 
forsøgsperioden blevet udført af en arbejdsgruppe 
under uddannelsesnævnet for kursus til uddannel- 
se af ledere af håndværksvirksomheder. Der har 
ikke været etableret en faglederordning for disse 
kurser i forsøgsperioden. 

I overensstemmelse med reglerne for uddannel- 
ser med statskontrollerede prøver, vil uddannelses- 
nævnene fremtidigt alene få rådgivende funktio- 
ner, og nævnenes hidtidige administrative og pæ- 
dagogiske funktioner forudsættes varetaget af un- 
dervisningsmiriisteriet. Ændringerne vil have føl- 
gende administrative konsekvenser: 

1) Til varetagelse af det administrative og pæda- 

gogiske tilsyn med kurserne forudsættes oprettet 
en stilling som undervisningsinspektør. 

2) Til støtte for undervisningsinspektøren forud- 
sættes den hidtidige faglederordning for merko- 
nomkurserne videreført. Det årlige timeforbrug 
anslås på grundlag af den hidtidige ordning til ca. 
1.750 timer. 

En tilsvarende ordning søges etableret for tek- 
nomomkurserne i forbindelse med etableringen 
som permanent uddannelse. Det anslås, at der vil 
blive behov for ca. 16 fagledere, svarende til et 
årligt timeforbrug på ca. 600 timer. 

3) Til udarbejdelse af eksamensopgaverne vil 
blive oprettet en eksamenskommission for merko- 
nomkursus, jfr. lov nr. 196 af 26. maj 1965 om 
undervisningen på de godkendte handelsskoler, 
mens eksamensopgaver for teknonomkursus vil 
blive udarbejdet af en samtidig oprettet eksa- 
menskommission for teknonomkurser, jfr. lov nr. 
197 af 7. juni 1958 om tekniske skoler, teknika og 
teknonologiske institutter. 

4) Til varetagelse af eksamensekretariatsopga- 
verne i forbindelse med såvel merkonomkursus 
som teknonomkursus, forudsættes oprettet l 1/2 
stilling som kontorfunktionær i undervisningsmini- 
steriet. 

b. Økonomiske konsekvenser. 
1) Merudgiften i forbindelse med oprettelsen af 

I stilling som undervisningsinspektør og 
2) 1 Vi stilling som kontorfunktionær antages at 

udgøre ca. 315.000 kr. på årsbasis (fuld statsud- 
gift). 

3) Merudgiften i forbindelse med videreførsel af 
faglederordningen for merkonomkursus og etable- 
ring af en tilsvarende for teknonomkursus anslås 
at udgøre ca. kr. 245.000 årligt. Vederlagsordnin- 
gen forudsættes forhandlet nærmere i forbindelse 
med ændringen til fuld statsudgift. 

4) Merudgiften i forbindelse med statens tilskud 
på 84 pet. til udgifter i øvrigt i forbindelse med 
afholdelse af eksamen for merkonomkursus anta- 
ges at udgøre ca. 3,6 mill. kr. på årsbasis for 2.000 
hold ä 21,5 elever. Merudgiften for staten fordeler 
sig med 150.000 kr. til vederlag til eksamenskom- 
missionsmedlemmer, ca. 500.000 kr. til trykning af 
opgaverne, 500.000 kr. til tilsynet i forbindelse 
med opgavebesvarelserne og ca. 2,5 mill. kr. til 
cencorvederlaget. 

De økonomiske konsekvenser af lovforslaget 
kan herefter sammenfattes således: 


